
 

 

 

  
  

 

1 

 

Π7Ν12β-67785/2024, ΦΕΚ-7079/Β/23.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Π7Ν12β-67785/2024, ΦΕΚ-7079/Β/23.12.2024 

Υπέρβαση κατά είκοσι (20) ημέρες του ανωτάτου ορίου των επιτρεπόμενων ημερών 

εκτός έδρας μετακίνησης υπαλλήλου του Διπλωματικού Κλάδου, με βαθμό 

Πληρεξουσίου Υπουργού Α΄, για το έτος 2024. 

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη : 

1.Τον ν. 4781/2021 «Οργάνωση και λειτουργία Υπουργείου Εξωτερικών, Συμβούλιο 

Απόδημου Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας και 

ανθρωπιστικής βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 31).  

2.Το άρθρο 2 και την περ. γ΄ της παρ.2 του άρθρου 3 της υποπαρ.Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 

του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 

Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση 

της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α΄ 94). 

3.Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄143). 

4.Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133). 

5.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 

131). 

6.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130). 

7.Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139). 

8.Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).  

9.Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α΄ 145).  

10.Την υπό στοιχεία 102928/ΕΞ2023/10.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β΄ 4441).  

11.Την υπ’ αρ. 115/12.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εξωτερικών 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εξωτερικών, Αλεξάνδρα Παπαδοπούλου» (Β΄ 

4524). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Π7Ν12β-67785/2024, ΦΕΚ-7079/Β/23.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

12.Την υπό στοιχεία 2/66363/ΔΕΠ/22.8.2016 κοινή απόφαση των Υπουργών Εξωτερικών και 

Οικονομικών «Καθορισμός του ανώτατου αριθμού των επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών 

μετακίνησης του προσωπικού του Υπουργείου Εξωτερικών» (B΄ 2695). 

13.Την υπό στοιχεία 2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 εγκύκλιο της Γενικής Διεύθυνσης 

Δημοσιονομικής Πολιτικής και Προϋπολογισμού του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους 

«Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 

του ν. 4336/2015 (Α΄ 94) “Δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός επικράτειας”» (ΑΔΑ: 

ΩΨΘΩΗ-ΓΛΖ). 

14.Την υπό στοιχεία Π7Ν12β-65825/22.11.2022 εντολή τοποθέτησης υπαλλήλου του 

Διπλωματικού Κλάδου, με βαθμό Πληρεξουσίου Υπουργού Α΄, στη Μόνιμη Αντιπροσωπεία 

της Ελλάδος στο ΝΑΤΟ, σε συνδυασμό με το υπ’ αρ. 6285/11.11.2024 έγγραφο της Μόνιμης 

Αντιπροσωπείας της Ελλάδος στο ΝΑΤΟ, περί εξάντλησης των εξήντα (60) επιτρεπόμενων 

ημερών για σκοπούς εκτός έδρας μετακίνησης, για το έτος 2024. 

15.Tο γεγονός ότι, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 63146/26.11.2024 εισήγηση δημοσιονομικών 

επιπτώσεων του Προϊσταμένου της ΣΤ-Β΄ Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Εξωτερικών, προκαλείται πρόσθετη δαπάνη ύψους 37.000 ευρώ, η οποία θα 

βαρύνει τον φορέα 1009-101 του προϋπολογισμού του Υπουργείου Εξωτερικών (Ειδικός 

Φορέας 1009-101), που αφορά το οικονομικό έτος 2024 και πιο συγκεκριμένα τους 

Αναλυτικούς Λογαριασμούς Εξόδων (Α.Λ.Ε.) 2420404001 (25.000 ευρώ για έξοδα 

εισιτηρίων υπηρεσιακών μετακινήσεων), 2420405001 (10.000 ευρώ για έξοδα 

διανυκτέρευσης κατά τη διάρκεια των υπηρεσιακών μετακινήσεων) και 2420403001 (2.000 

ευρώ για δαπάνη ημερήσιας αποζημίωσης). Η εν λόγω δαπάνη για υπηρεσιακές μετακινήσεις 

του Πληρεξουσίου Υπουργού Α΄, θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις που έχουν 

δεσμευθεί με τις υπό στοιχεία Α.Π. ΜΕ.2/085/2420404001/401.10139/25.11.2024 (ΑΔΑ: 

9ΣΔΞΕ-2ΩΤ), ΜΕ.2/085/2420405001/401.10137/25.11.2024 (ΑΔΑ: ΨΑΖΕΕ-Η5Χ) και Α.Π. 

ΜΕ.2/085/2420403001/401.10136/ 25.11.2024 (ΑΔΑ: 923ΟΕ-Ν5Υ)  αποφάσεις ανάληψης 

υποχρέωσης. 

16.Τις αυξημένες και έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες μετακίνησης εκτός έδρας του 

Πληρεξουσίου Υπουργού Α΄, λόγω συμπερίληψής του στην ομάδα του Διπλωματικού 

Γραφείου Πρωθυπουργού, αποφασίζουμε: 

1.Εγκρίνουμε την υπέρβαση των επιτρεπόμενων για το έτος 2024 εξήντα (60) ημερών εκτός 

έδρας μετακίνησης υπαλλήλου του Διπλωματικού Κλάδου, με βαθμό Πληρεξουσίου 

Υπουργού Α΄, τοποθετημένου, ως Μονίμου Αντιπροσώπου, στη Μόνιμη Αντιπροσωπεία της 

Ελλάδος στο ΝΑΤΟ, κατά είκοσι (20) συνολικά ημέρες, στο πλαίσιο άσκησης των 

υπηρεσιακών του καθηκόντων.  

2.Η εκτός έδρας μετακίνηση του ανωτέρω θα γίνεται κατόπιν αυστηρής εκτίμησης των 

έκτακτων υπηρεσιακών αναγκών και εντός του πλαισίου των εγγεγραμμένων πιστώσεων. 

3.Η ισχύς της παρούσας αρχίζει δύο (2) μήνες πριν τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως και από την ημερομηνία εξάντλησης των επιτρεπόμενων, για το έτος 2024, 

εξήντα (60) ημερών εκτός έδρας μετακίνησης. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 18 Δεκεμβρίου 2024 


